§ I.

Nitriensis Comitatus denominatio. Nitria. Episcopalis cum arce civitas, nomen Comitatui Nitriensi impertivit, a fluvio praeterlabente acceptum: nam ita moris, apud maiores nostros fuisse, alibi docuimus, ut ab amnibus arces et ab his demum integras provincias, denominarent.

Eius forma, fines et amplitudo. Regis ampla et arcuato flexu, a Moravie limitibus, inter plures Comitatus, usque ad Comaromiensium fines, procurrens, formam quodammodo refert cornu copiae, angusto incipientis turbine, sed laxatis posthae intervallis, quasi in calathum desinentis. Nimirum: incingitur ab oriente Barschiensi, ab aquilone Thurocziensi et Trentschensi, ab occasu, Moraviae limitibus partim, partim Posoniensi; denique a meridie, Posoniensi, iuxta et Comarommiensi, Comitatibus. Colligas hinc de amplitudine provinciae.

Montanus iuxta et campestris situs. Qua ad aquilones, solem occiduum, atque orientem, vergit, montibus discreta regio est, qui e Carpathi iugis, hinc inde propagatis radicibus, decoram reddunt atque eximie salubrem. Sed, qua se in meridiem diffundit, in campos abit patentes et rei frumentariae non minus, quam pecuariae, commodos.

Procurrit autem a limitibus Moraviae, usque ad collimitia Comaromienium, milliaria Hungarica, plus minus duodecim; latitudine, non vbiique aequali: nam, cum alibi ad sex plurave milliaria diffundatur; alibi, tam est: iterum arctus, ut vix duorum milliarum habeat intercapedinem: angustissimus sit ad Sámbokrét, ubi, hinc quidem, a Trentschinensi illic vero a Barsiensi Comitatu pressus, arctissime, ac fere ad quadrantem milliaris, coit. Sed iuvat singula perlustrare sigillatim.

§ II.

Montes, quos habet acarpatho propagati. Montes, quos occidenti et septentrioni praetentos habet, propagines sunt Carpathi, e Comitatu Posoniensi, ubi is caput habet, ludentibus iugis dorsisque, huc protrusi.

§ I.

Pôvod názvu Nitrianskej stolice. Nitra, biskupské mesto s hradom, da-rovala meno Nitrianskej stolici, keď ho sama prijala podľa pretekajúcej rieky. Lebo ako sme už uviedli, u našich predkov bol taký zvyk, že pome-novali podľa vodných tokov hrady a potom podľa nich súvislé územia.

Jej tvar, hranice a veľkosť. Rozložitý kraj je oblúkovito zahnutý od hraníc s Moravou medzi viacerými stolicami až k hraniciam Komárňanskej stolice, formou pripomína roh hojnosti, ktorý začína v úzkom lieviku, ale postupne sa vzdialenosť rozširuje a končí akoby do tvaru kalicha. V skutočnosti je od východu obklopený Tekovskou stolicou, zo severnej strany Turčianskou a Trenčianskou stolicou, na západe sčasti hranicami s Moravou a sčasti s Bratislavskou, a zároveň aj Komárňanskou stolicou. Z tohto si čitateľ môže vytvoriť predstavu o veľkosti stolice.